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1 ÚVOD

Výchovně vzdělávací proces jde „ruku v ruce“ s vědeckým vývojem. Vzdělávání vždy

reflektovalo vědecké objevy a také společenské trendy. Současná společnost je čím dál více

spjatá s ICT i v každodenním životě. Čím více lidé využívají moderní technologie, tím více

se dostávají i do školního prostředí. Technika, která dříve sloužila k čistě pracovním

či zábavním účelům se dnes stává součástí nebo alespoň doplňkem výuky. Do značné míry je to

způsobeno tím, že dnešní generace dětí je moderní technikou obklopena již v podstatě

od narození a umí s ní pracovat, ať už se jedná o obsluhu chytrých (tzv. smart) zařízení, hraní

počítačových her nebo promítání (sledování) 3D filmů. Z těchto důvodů je nasnadě využít také

počítačové hry ke vzdělávání žáků.

Vhodným a potřebným se tedy jeví další propojování ICT se vzděláváním, tentokrát právě

pomocí 3D technologií a didaktických PC her, typu serious games. Po celou tuto disertační

práci bude používán termín serious games, nebo zkráceně SG, to z toho důvodu, že neexistuje

zatím vhodný český ekvivalent pro tento termín. Pokud by se používalo označení „vzdělávací“

nebo „výukové“ hry, mohlo by dojít k záměně významů pojmů serious games

a výukové/vzdělávací hry, což není možné, neboť serious games mají jinou koncepci

a používají jiné didaktické mechanismy než zmiňované výukové/vzdělávací hry.

Dále je v současné době žádoucí zvyšovat u dětí zájem o dějiny a historii svého okolí. Proto se

pro začlenění takovýchto výukových her jeví jako účelný právě 1. st. ZŠ, kde v Rámcovém

vzdělávacím programu s tématem „Člověk a jeho svět“ je snaha tyto hry zavést. Právě tento

tematický okruh je jednou vzdělávací oblastí, která je koncipována pouze pro 1. stupeň

základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny,

společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje pohled

do historie i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život.“ (Jeřábek – Tupý, 2007)

Je zde vytvořena příležitost využití 3D technologií pro digitalizaci hmotného kulturního

dědictví a uplatněna další metoda uchování a rekonstrukce historických objektů, která je sice

v této oblasti již známá, ale zatím není mnoho používaná. Zároveň vytvořené 3D digitální

modely, začleněné do serious games, je možné umístit do stálých expozic historických objektů

a zprostředkovat tak návštěvníkům nový vhled do dějin.

Jako nejvhodnější pro propojení těchto na první pohled vzdálených oborů, jakými bezesporu

moderní IT technologie, kulturní dědictví (a práce s archivními dokumenty) a vzdělávání jsou.

Toto propojení má vyústit v požadovanou serious game, se jeví 3D digitalizace historických
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stavebních objektů, tedy hradů, zřícenin, zámků apod., které nabydou virtuální podoby a budou

zasazeny do interaktivní aplikace, jenž bude základem pozdější serious game, která

zprostředkuje zajímavým způsobem informace o historickém a architektonickém vývoji a také

z dějin každodennosti atd.

Tato práce si z výše uvedených důvodů klade za cíl porovnat 3D technologie vhodné pro tvorbu

3D modelů historických staveb, vytvořit kategorizační systém pro existující dokumentaci

historických stavebních památek, vyvinout serious games, které budou testovány ve výuce

a ze získaných poznatků učinit relevantní závěr, který může být nápomocen dalšímu rozvoji

těchto vědních disciplín.

Cílem této disertační práce je tedy propojení 3D a herních technologií s hmotným kulturním

dědictvím a vzděláváním žáků na prvním stupni základních škol. Cílem teoretické části práce

je vymezit základní pojmy, které souvisí se studovaným tématem. Dále práce přinese přehled

relevantních výzkumů spojených s problematikou 3D technologií a jejich využití v oblasti

kulturního dědictví a také výzkumy s tématem použití serious games v edukačním procesu.

Záměrem empirické části práce je pak praktická srovnávací analýza 3D technologií, výběr

vhodných historických objektů, kategorizace dostupné dokumentace historických staveb

a samotné vytvoření serious game. V závěrečné části empirického výzkumu ověřit

prostřednictvím pedagogického experimentu, zda má vytvořená SG vliv na edukační proces

ve výuce historický orientovaných předmětů na 1. stupni základní školy.
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2 CHARAKTERISTIKA A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Tato kapitola si klade za cíl představit teoretické základy, na kterých je tato práce založena.

Jedná se tak o pojmy z humanitní části práce (kulturní dědictví a pedagogika) a samozřejmě

také o přiblížení dané technické problematiky (serious games, 3D technologie). V rámci

vymezení technického teoretického základu zde budou také popsány a vysvětleny postupy prací

s danou technologií, jež jsou konkretizované pro účely této disertace.

Popsáním teoretických východisek z obou oblastí zájmu, popisu jejich mechanismů a prací

s nimi se zdůvodňuje prolnutí obou zájmových skupin do jednoho nedělitelného cíle.

2.1 Kulturní dědictví a památková péče

Obecně lze říci, že kulturním dědictvím je vše, co je zachováno nebo předáváno z minulosti

až do současnosti.

"Kulturní dědictví je souhrn hmotných a nehmotných hodnot, děl a kulturních vztahů, které

vznikly v minulosti, ale svým vznikem a významem přispívají k vytváření soudobých kulturních

a společenských hodnot" (Mockovčiaková, 2009, s. 4).

Významový slovník Le Parisien sensAgent (2016) definuje kulturní dědictví ve dvou

základních rozdělení:

1. To, co je přenášeno z jedné generace do druhé.

2. Dědictví kolektivní, společenství nebo skupinové (např. literární dědictví).

UNESCO (2017) vymezuje a rozděluje kulturní dědictví do několika hlavních kategorií:

❖ Kulturní dědictví

➢ hmotné kulturní dědictví

▪ movité kulturní dědictví (obrazy, sochy, mince, hudební nástroje, zbraně,

rukopisy)

▪ nemovité kulturní dědictví (památky, archeologické naleziště)

▪ podmořské kulturní památky (vraky, zříceniny a města pohřbená pod mořem)

▪ nehmotné kulturní dědictví: ústní tradice, divadelní umění, rituály.
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❖ Přírodní dědictví: přírodní památky s kulturními aspekty jako jsou kulturní krajiny,

fyzikální, biologické nebo geologické útvary.

❖ Kulturní dědictví v ozbrojeném konfliktu.

V Úmluvě o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví, která byla přijata generální

konferencí UNESCO 16. listopadu 1972 a je stále platná, obsahuje v Článku 1 I. Definice

kulturního a přírodního dědictví konkretizaci hmotného kulturního dědictví vymezení

hmotného kulturního dědictví následovně (1972, s. 1):

„Pro účely této Úmluvy budou za "kulturní dědictví" považovány:

památníky:

architektonická díla, díla monumentálního sochařství a malířství, prvky či struktury

archeologické povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace prvků, jež mají výjimečnou

světovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy;

skupiny budov:

skupiny oddělených či spojených budov, které mají z důvodu své architektury, stejnorodosti či

umístění v krajině výjimečnou světovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy;

lokality:

výtvory člověka či kombinovaná díla přírody a člověka a oblasti zahrnující místa

archeologických nálezů mající výjimečnou světovou hodnotu z dějinného, estetického,

etnologického či antropologického hlediska.“

V dalších částí této úmluvy je vedle specifikace přírodního dědictví, určení pravomocí

a povinností jednotlivých států, kteří se k úmluvě zavázaly.

Z rozsáhlého okruhu kategorií kulturního dědictví byla pro tuto práci vybrána skupina věnující

se stavebním historickým památkám, s užším zaměřením na hrady, hradní zříceniny, zámky,

sakrální stavby a také již zaniklé stavby.

Horák a Nejedlý ve své publikaci Základní pojmy v péči o kulturní dědictví (2013, s. 13) definují

památkovou péči takto:

„Památková péče–je obecnou společenskou snahou chránit památky pro jejich památkové

hodnoty. Klíčovou snahou památkové péče je zachování autenticity památek. Prostředky

památkové péče jsou jak neintervenční (preventivní), tak intervenční. Patří mezi ně krom jiného
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konzervace, restaurování či rekonstrukce. Protože jde o obecnou společenskou snahu, souvisí


[…]


13. Kdo napsal nejznámější podobu

pověsti o Čechovi? 0,13 0,33 0 1 0 0 2,75 2,44 0 7 0 2

Celkem 1,85 2,07 0 2 0 0 42,54 23,50 0 26 0 4
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Tabulka Podrobný přehled výsledků srovnávacích didaktických testů ve třídách, kde proběhla výuka klasickým způsobem.

NC 4.tř NC 5.tř NR/IX

PE01_4

A

PE01_4

B

RYN01_5t

r MIL NR/VI Celkem Procentuáln

í úspěšnost Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

1. Kdo byl praotec Čech? 1
11 1 6 19 7 4 4 53 42%

2. Kde byla původní vlast bratrů Čecha

a Lecha a jejich kmene?
0

7 0 0 0 5 1 0 13 10%

3. Co řekl praotec Čech svému kmeni,

když jim oznámil, že zůstanou v okolí

Řípu?

0

11 4 5 3 6 5 7 41 33%

4. Proč se rozhodl zůstat v pod horou

Říp?
0

10 4 4 4 3 3 7 35 28%

5. Podle koho se lid rozhodl

pojmenovat novou domovinu?
2

11 11 12 25 5 9 9 84 67%

6. Kdo byl Čechův bratr a usadil se pod

Řípem také? */**
2

10 6 10 24 6 13 8 79 63%

7. Kdo se stal po smrti Čecha vojvodou

kmene?
0

8 2 0 1 5 1 3 20 16%

8. Kde se Říp nachází? 0 0 1 0 0 5 0 1 7 6%

9. Co to je rotunda? 0 4 0 0 8 5 2 3 22 17%

10. Komu je rotunda zasvěcena? 0 0 0 0 1 4 0 5 10 8%

11. Kde najdeme první zmínku o

praotci Čechovi?
0

8 0 0 2 1 0 0 11 9%

12. Co to je strdí? 0 0 2 0 1 5 7 1 16 13%

13. Kdo napsal nejznámější podobu

pověsti o Čechovi?
0

1 1 1 3 3 1 4 14 11%

Celkem dětí 10 11 14 25 27 7 17 15 126
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Tabulka 4 Porovnání výsledků pre –testů a post – testů v kontrolních třídách. Zdroj: Autor.

Kontrolní třídy

Pre – test Post – test

Průměr

Směrodatná

odchylka Min Max Modus Median Průměr

Směrodatná

odchylka Min Max Modus Median

1. Kdo byl praotec Čech? 0,63 0,86 0 2 0 0 6,63 5,59 1 19 1 5

2. Kde byla původní vlast bratrů Čecha

a Lecha a jejich kmene? 0,00 0,00 0 0 0 0 1,63 2,60 0 7 0 0

3. Co řekl praotec Čech svému kmeni,

když jim oznámil, že zůstanou v okolí

Řípu? 0,25 0,66 0 2 0 0 5,13 2,98 0 11 5 5

4. Proč se rozhodl zůstat v pod horou

Říp? 0,00 0,00 0 0 0 0 4,38 2,78 0 10 4 4

5. Podle koho se lid rozhodl pojmenovat

novou domovinu? 0,63 0,99 0 3 0 0 10,50 6,32 2 25 11 10

6. Kdo byl Čechův bratr a usadil se pod

Řípem také? 0,50 0,71 0 2 0 0 9,88 6,17 2 24 10 9

7. Kdo se stal po smrti Čecha vojvodou

kmene? 0,00 0,00 0 0 0 0 2,50 2,60 0 8 0 1,5

8. Kde se Říp nachází? 0,00 0,00 0 0 0 0 0,88 1,62 0 5 0 0

9. Co to je rotunda? 0,50 0,71 0 2 0 0 2,75 2,68 0 8 0 2,5

10. Komu je rotunda zasvěcena? 0,00 0,00 0 0 0 0 1,25 1,92 0 5 0 0

11. Kde najdeme první zmínku o praotci

Čechovi? 0,00 0,00 0 0 0 0 1,38 2,60 0 8 0 0

12. Co to je strdí? 0,00 0,00 0 0 0 0 2,00 2,45 0 7 0 1

13. Kdo napsal nejznámější podobu

pověsti o Čechovi? 0,00 0,00 0 0 0 0 1,75 1,30 0 4 1 1

Celkem 1,54 2,06 0 3 0 0 31,15 25,07 0 25 0 2,5
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Tabulka 5 Výsledky pre-testů a postestů v experimentálních a kontrolních třídách.

Zdroj: Autor.

Experiment.

Pre-test

Experiment.

Post-test

Kontrol.

Pre-test

Kontrol.

Post-test

1. Kdo byl praotec Čech?
5 52 5 53

2. Kde byla původní vlast bratrů Čecha a

Lecha a jejich kmene? 1 20 0 13

3. Co řekl praotec Čech svému kmeni,

když jim oznámil, že zůstanou v okolí

Řípu? 3 51 2 41

4. Proč se rozhodl zůstat v pod horou

Říp? 2 40 0 35

5. Podle koho se lid rozhodl pojmenovat

novou domovinu? 7 77 5 84

6. Kdo byl Čechův bratr a usadil se pod

Řípem také? * 0 100 4 79

7. Kdo se stal po smrti Čecha vojvodou

kmene? 1 32 0 20

8. Kde se Říp nachází?
0 17 0 7

9. Co to je rotunda? 3 46 4 22

10. Komu je rotunda zasvěcena?
1 23 0 10

11. Kde najdeme první zmínku o praotci

Čechovi? 0 23 0 11

12. Co to je strdí? 0 50 0 16

13. Kdo napsal nejznámější podobu

pověsti o Čechovi? 1 22 0 14

Celkem
24 553 20 405

Celkem žáků 128 126

194

PŘÍLOHA F – CD – SG ROTUNDA SV. JIŘÍ

A SV. VOJTĚCHA NA HOŘE ŘÍP