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Aktuálnost tématu

Téma práce považuji za vysoce aktuální. Informační a digitální technologie v poměrně

krátkém čase ovládly životy dětí, jsou nedílnou součástí dnešní doby a jejich znalost je dnes

již nutností. Je proto vhodné začít se seznamováním se s těmito technologiemi již v útlém

dětství. Škola je pak kromě rodiny často prvním místem, kde se děti poprvé s informačními

technologiemi seznamují a měly by se seznamovat tak, aby pochopily a využily jejich

vzdělávací přínos. V případě předložené práce jde konkrétně o zapojení herních technologií

do vzdělávání, přitom autorka přispěla i k mapování kulturních a historických památek

prostřednictvím 3D technologií.

Sledované cíle a jejich splnění

Široký záběr práce vedl k tomu, že autorka stanovila celou řadu cílů a to jak z oblasti 3D

technologií, tak ve vzdělávací oblasti. Cíle, tak jak je formulovala, autorka splnila. V oblasti

3D technologií porovnala a vybrala vhodné technologie pro tvorbu 3D modelů historických

staveb, vytvořila kategorizační systém pro dokumentaci historických památek a vyvinula

serious games s vybranou památkou pro vzdělávací účely. V oblasti vzdělávací si kladla za cíl

zjistit, zda vytvořená serious games (dále SG) má vliv na edukační proces. I tyto cíle byly

naplněny.

Metody zpracování

Komplex metod, které doktorandka v disertační práci zvolila, považuji za vhodný. Použité

metody autorce umožnily jak vybrat vhodné nástroje pro modelaci staveb a tvorbu SG, tak

zjistit přínos SG. Šíře záběru celé práce a množství metod překračuje standardní zpracování

disertační práce. Na druhou stranu způsobuje čtenáři i autorce značné problémy. Některé

pasáže práce se prolínají, opakují a uniká jasný design výzkumu.

Výsledky disertační práce

Konkrétní přínos: Za nový, velmi pozitivní přínos disertace považuji podrobně zpracovanou

SG s tematikou Řípu a s tím související systémový návrh na výběr dalších památkových

objektů, vhodných ke 3D zpracování, u kterých autorka uvádí, že v této oblasti budou

probíhat další aktivity spojené s tvorbou SG. Přínosem je i celkem očekávaný pozitivní vliv

na SG na motivaci žáků a jejich aktivitu.

Význam pro praxi a rozvoj vědy

Práce přináší řadu nových poznatků jak v oblasti využití 3D technologií jako takových, tak

v oblasti edukační. Nemalý význam vidím v oblasti dalšího využití navržených technologií

pro tvorbu SG zaměřených na kulturní a historické objekty. Oceňuji promyšlené obohacení

SG o didaktizující prvky viz pedagogické a příběhové scénáře.

Doktorandka v práci uplatnila teoretické i praktické poznatky získané spoluprací se

zahraničním konzultantem. Výsledky disertační práce považuji za nadprůměrné. Není mi

známo, že by ucelená práce na toto téma byla už napsána.

Připomínky k obsahové stránce práce

Práce svou komplexitou přinesla autorce nemalé potíže. V práci se významně prolínají dvě

oblasti, z nichž každá by poskytla materiál na samostatnou disertaci. Tím se ale práce stává

pro čtenáře nepřehlednou. Jedním z důvodů je i stylistická neobratnost autorky a jistá

rozevlátost textů. Řada informací se jeví jako nadbytečná. Jsou to oblasti, které si autorka

vytýčila mezi cíli, které splnila, ale s materiálem dále nepracovala. Mám tím na mysli

kategorizaci památek, která pro účely práce byla nadbytečná. Velmi dobře autorka

zdůvodňuje, proč vybrala dvě památky a to hrad v Hradci Králové pro předvýzkum a rotunda

na Řípu, pro samotný pedagogický výzkum.

Připomínky k empirické stránce práce

V oblasti pedagogického výzkumu autorka realizovala několik na sebe více-méně logicky

navazujících šetření. Výsledky rozhovorů s pedagogy jsou velmi vágně formulovány, k čemuž

přispěly i otázky výzkumníka. Naopak oceňuji využití modifikované Flandersovy interakční

analýzy, ze které autorka získala poměrně přesvědčivá data o vlivu hry na aktivitu žáků.

O efektivitě zařazení SG do výuky svědčí í následné post testy. I když v tomto případě mohly

být testové otázky zaměřeny nejen na vybavování faktů (zejména jmen). Postrádám

charakteristiku výzkumného vzorku tedy konkrétní počty žáků, učitelů a hodin. Proč je

zdůrazněno, že se nejednalo o málotřídní školy? Byl by to problém?

Formální stránka práce odpovídá předepsaným standardům. Výhrady mám zejména ke

stylistické stránce, ale zaznamenala jsem i pravopisné prohřešky. Grafy a obrázky jsou na

slušné úrovni. Autorka dodržela citační normu a uvedené zdroje jsou aktuální.

Závěr
Doktorandka prokázala souhrnnost orientaci ve studované problematice, náležitý stupeň

osvojení odborné terminologie. Autorka přinesla řadu nových poznatků v oblasti využití 3D

technologií a podařilo se jí obohatit pedagogickou praxi o nový prvek serious games, přičemž

prokázala jeho efektivitu. Celkovou úrovní zpracování zvoleného tématu své disertační práce

prokázala dostatečné schopnosti nezbytné pro úspěšnou vědeckovýzkumnou činnost. Proto

doporučuji předkládanou práci k obhajobě a navrhuji, v případě úspěšné obhajoby, udělení

vědecko pedagogické hodnosti doktor (Ph.D.).